

Nationale-Nederlanden Schadeverzekering Mij. N.V.

# Eigen vervoerverzekering

## Polisvoorwaarden

Polismantel 621-00

---

## Wegwijzer

zie hoofdstuk

- Begripsomschrijvingen 1
- Omschrijving van dekking 2
- Uitsluitingen 3
- Schade 4
- Betaling en terugbetaling van premie 5
- Herziening van tarieven en/of voorwaarden 6
- Wijziging van het risico 7
- Einde van dekking 8
- Aanvullende polisbepalingen 9

# Algemene polisvoorwaarden

## Hoofdstuk 1 Begripsomschrijvingen

### Artikel 1 Begrippen

#### 1.1.1 De maatschappij

Nationale-Nederlanden Schadeverzekering Maatschappij N.V.

#### 1.1.2 Verzekeringnemer

Degene met wie de verzekering is aangegaan en die als zodanig in de polis is vermeld.

#### 1.1.3 Verzekerde

Verzekerden zijn de hierna genoemde (rechts)personen:

- a. verzekeringnemer;
- b. de door verzekeringnemer gemachtigde (rechts) persoon;
- c. elke andere natuurlijke en/of rechtspersoon, voorzover dit uit de polis blijkt of wie het anders geheel of ten dele zou mogen aangaan.

#### 1.1.4 Verzekerde zaken

Verzekerde zaken zijn de zaken die in de polis zijn genoemd en voor risico van verzekerde worden vervoerd. Hieronder vallen eveneens aanverwante zaken, consignatiezaken, retouremballage, retourzaken, inruilzaken, zaken die verzekerde in bruikleen heeft en reparatiezaken, voorzover verzekerde in geval van schade kan aantonen dat deze is ontstaan door een voorval waartegen de verzekering dekking biedt.

Onder verzekerde zaken worden uitdrukkelijk niet verstaan tentoonstellingszaken, monster- of demonstratiecollecties, tenzij anders is overeengekomen.

#### 1.1.5 Waarde van de zaken

##### 1.1.5.1 Handelszaken

Als waarde van de zaken wordt aangenomen het bedrag van de factuur, uitgeschreven op grond van de overeenkomst die als laatste vóór de afzending gesloten is en als gevolg waarvan het vervoer geschiedt; indien die factuur ontbreekt, wordt uitgegaan van de marktwaarde van de zaken ten tijde en ter plaatse van de afzending, verhoogd met:

- a. de kosten tot in het vervoermiddel;
- b. de vrachtkosten;
- c. de invoerrechten en andere kosten die bij behouden aankomst noodzakelijkerwijs moeten worden betaald; een en ander voorzover deze kosten voor rekening van verzekerde zijn.

Voor niet verkochte zaken zal de inkoopwaarde worden verhoogd met de gebruikelijke imaginaire winst, doch maximaal met 20%.

##### 1.1.5.2 Overige zaken

De nieuwwaarde onder aftrek van een bedrag wegens waardevermindering door veroudering of slijtage.

##### 1.1.6 Verzekerde som

De verzekerde som is het hoogste bedrag tot uitkering waarvan de maatschappij per eenzelfde gebeurtenis kan worden verplicht.

Worden de verzekerde zaken door achtereenvolgende, niet met elkaar samenhangende, gedekte voorvallen getroffen, dan vergoedt de maatschappij de onder de polis gedekte

schaden, onverschillig of het totale bedrag daarvan de verzekerde som overschrijdt.

#### 1.1.7 Gebeurtenis

Een voorval/omstandigheid of een reeks van met elkaar samenhangende voorvallen/omstandigheden als gevolg waarvan een verplichting tot schadevergoeding kan ontstaan.

Alle voorvallen/omstandigheden van een reeks worden geacht te zijn ontstaan op het tijdstip waarop het eerste voorval is ontstaan.

#### 1.1.8 Bergings- en opruimingskosten

Onder bergings- en opruimingskosten worden verstaan kosten die door verzekerde worden gemaakt voor overladen, herladen en opruimen van de verzekerde zaken op, of van de locatie waar de gedekte gebeurtenis heeft plaatsgevonden.

## Hoofdstuk 2 Omschrijving van dekking

### Artikel 2.1 Begin en einde van de dekking

#### 2.1.1 Verzekerde reis

Het risico voor de maatschappij gaat in op het moment dat de verzekerde zaken door verzekerde worden opgepakt om direct daaropvolgend in het vervoermiddel te worden geplaatst.

Gedurende de periode dat de verzekerde zaken zich in het vervoermiddel bevinden, blijft de dekking ononderbroken doorlopen.

De dekking eindigt op het moment dat de verzekerde zaken, na door verzekerde uit het vervoermiddel te zijn opgepakt, op de plaats van bestemming worden neergezet.

#### 2.1.2 Voor- en narisico

Niet verzekerd zijn zaken waarvan het transport vóór de ingangsdatum van deze verzekering is begonnen. Voor zaken waarvan het transport nog niet is voltooid na het verstrijken van de verzekeringstermijn, blijft het gevaar doorlopen voor rekening van de maatschappij met inachtneming van het in de polis bepaalde.

### Artikel 2.2 Omvang van de dekking

#### 2.2.1 All Risks

De maatschappij vergoedt verlies van en materiële schade aan de verzekerde zaken ongeacht door welke oorzaak deze zijn ontstaan, exclusief diefstal, vermissing of verduistering tenzij veroorzaakt na braak aan het vervoermiddel.

#### 2.2.2 Eigen Risico

In geval van diefstal van het gehele vervoermiddel of voertuigcombinatie is een eigen risico van toepassing van € 1.250,- per gebeurtenis. Bij diefstal van een deel van de voertuigcombinatie geldt het eigen risico overeenkomstig. In geval van een partiële diefstal is er een eigen risico van toepassing van € 125,- per gebeurtenis.

Deze eigen risico's zullen niet worden toegepast indien het vervoermiddel was uitgerust met:

- a) een diefstalbeveiligingssysteem conform SCM klasse 2 of een door de maatschappij als gelijkwaardig erkend systeem,
- b) en een door de maatschappij erkend ladingbeveiligingssysteem, die op het moment van de diefstal in werking waren gesteld.

De verzekerde dient de aanwezigheid en het onderhoud van het systeem aan te tonen, door overlegging van aankoop- en onderhoudsnota's.

### 2.2.3 Leveringscondities

Onverlet het bepaalde in Hoofdstuk Schade van de polisvoorwaarden, zal de maatschappij in geval van schade aan en/of verlies van zaken bestemd voor of afkomstig van verzekerde, geen beroep doen op de tussen partijen bij de aan- of verkoop overeengekomen leveringscondities.

## Artikel 2.3 Dekkingen boven de verzekerde som

### 2.3.1 Averij-grosse

De maatschappij vergoedt de door verzekerde te betalen bijdrage in averij-grosse.

### 2.3.2 Hulpmaterialen

De maatschappij vergoedt tevens schade aan hulpmaterialen ten gevolge van een gedekte oorzaak tot ten hoogste 25% van de verzekerde som, voor zover niet elders verzekerd.

### 2.3.3 Extra kosten

De maatschappij vergoedt:

- a. de onkosten zoals bedoeld in de artikelen 283 en 655 van het Wetboek van Koophandel; met onkosten in artikel 283 wordt hierbij zowel bedoeld op met geld betaalde of te betalen uitgaven, als op opofferingen die op geld waardeerbaar zijn;
  - b. na het zich voordoen van een gedekt voorval, de bergings- en opruimings- en vernietigingskosten tot een bedrag van ten hoogste 50% van de verzekerde som premier risque per gebeurtenis.
- De vernietigingskosten worden slechts vergoed na vooraf verkregen toestemming van de maatschappij.

*Bovengenoemde kosten worden vergoed zonder aftrek van het eigen risico.*

## Artikel 2.4 Dekkingsgebied

De verzekering geldt voor gebeurtenissen in de Benelux en Duitsland.

## Artikel 2.5 Vervoermiddel

### 2.5.1 Vervoermiddel

Deze verzekering is uitsluitend van kracht indien de zaken worden vervoerd met het/de vervoermiddel(en) voorzien van het/de kenteken(s) of chassisnummer(s) dat/die op het polisblad is/zijn vermeld.

### 2.5.2 Tijdelijke vervanging

Van tijdelijke vervanging door gelijksoortige vervoermiddelen heeft de maatschappij niet in kennis te worden gesteld.

## Hoofdstuk 3 Uitsluitingen

### Artikel 3.1 Uitsluitingen

De verzekering biedt geen dekking voor verlies, schade en kosten:

**3.1.1** uit enig gebrek of eigen bederf, of onmiddellijk voortkomend uit de aard en de natuur van de verzekerde zaken zelf.

Deze uitsluiting is niet van toepassing op ongeschiktheid van de verpakking van de zaken, voor zover verzekerde en/of zijn ondergeschikten van deze ongeschiktheid voor aanvang van de verzekerde reis niet op de hoogte waren of redelijkerwijze op de hoogte hadden kunnen zijn;

**3.1.2** als gevolg van bederf, tenzij verzekerde bewijst dat dit veroorzaakt is door een gebeurtenis waartegen de verzekering dekking biedt;

**3.1.3** als gevolg van diefstal, vermissing of verduistering van de verzekerde zaken uit een open of met dekzeil(en) afgesloten aanhanger;

**3.1.4** als gevolg van bederf veroorzaakt door vertraging, tenzij deze het gevolg is van een verzekerd voorval en het vervoermiddel waarmee de verzekerde zaken worden vervoerd daardoor is beschadigd;

**3.1.5** te wijten aan merkelijke schuld en/of nalatigheid van verzekerde;

**3.1.6** veroorzaakt door of ontstaan uit gewapend conflict, burgeroorlog, opstand, binnenlandse onlusten, oproer, muiterij en vordering zoals deze begrippen zijn gedefinieerd in de tekst die door het Verbond van Verzekeraars in Nederland d.d. 2 november 1981 ter Griffie van de Arrondissementsrechtbank te Den Haag is gedeponereerd onder nummer 136/1981;

**3.1.7.1** door atoomkernreacties, hoe ook ontstaan;

**3.1.7.2** De uitsluiting van atoomkernreacties geldt niet met betrekking tot schade veroorzaakt door radioactieve nucliden, die zich buiten een kerninstallatie bevinden en gebruikt worden of bestemd zijn om gebruikt te worden voor industriële, commerciële, landbouwkundige, medische, wetenschappelijke, onderwijskundige, of (niet-militaire) beveiligingsdoeleinden, mits er een door enige overheid afgegeven vergunning (voor zover vereist) van kracht is voor vervaardiging, gebruik, opslag en het zich ontdoen van radioactieve stoffen. Onder "kerninstallatie" wordt verstaan een installatie in de zin van de Wet Aansprakelijkheid Kernongevallen (Staatsblad 1979-225), alsmede een kerninstallatie aan boord van een schip.

Voor zover krachtens enige wet of enig verdrag een derde voor de geleden schade aansprakelijk is, vindt het in de vorige alinea gestelde geen toepassing.

**3.1.8** als gevolg van door de lucht getransporteerde verontreinigende en/of bederf veroorzakende stoffen van elders;

**3.1.9** hoe ook ontstaan, indien verzekerde met betrekking tot de melding en/of behandeling van een verzoek tot schadevergoeding opzettelijk een verkeerde voorstelling van zaken geeft of een onware opgave doet.

## Hoofdstuk 4 Schade

### Artikel 4.1 Verplichtingen van verzekerde bij schade

*Verzekerde dient op straffe van verlies van zijn rechten uit de polis aan de hierna genoemde verplichtingen te voldoen.*

- a. De maatschappij zo spoedig mogelijk kennis geven van iedere gebeurtenis waaruit voor de maatschappij een verplichting tot schadevergoeding kan ontstaan.
- b. De maatschappij zo spoedig mogelijk alle van belang zijnde gegevens, bescheiden en beschikbare documenten (waaronder originele factuur, specificatie, eventueel expertiserapport of enig ander document dat een bewijs vormt van de omvang en oorzaak van de schade) verstrekken.
- c. Desverlangd een schriftelijke en door hemzelf ondertekende verklaring omtrent de oorzaak, toedracht en omvang van de schade aan de maatschappij overleggen.
- d. De aanwijzingen van de maatschappij stipt op volgen.
- e. Zijn volle medewerking aan de schaderegeling geven en zich onthouden van alles wat de belangen van de maatschappij zou kunnen schaden.
- f. In geval van (een vermoeden van) een strafbaar feit onmiddellijk aangifte bij de politie doen.
- g. Voordat de maatschappij heeft betaald, het verhaalsrecht op derden waarborgen.

## Artikel 4.2 Schadeberekening

### 4.2.1 Rafactiemethode

De schade aan en/of verlies van de zaken wordt, met inachtneming van de in de polis genoemde verzekerde som per vervoergelegenheid, vastgesteld over de gezonde waarde van de zaken op de plaats van bestemming. De vergoeding wordt berekend door het aldus verkregen percentage over de waarde van de zaken, zoals onder "Begripsomschrijvingen" beschreven, om te slaan.

### 4.2.2 Zaken van verschillende soort of waarde

Bij zaken van verschillende soort of waarde zal, ter vaststelling van de schade, de verzekerde som voor de verschillende zaken worden berekend door de totale verzekerde som te verdelen in verhouding tot de factuurwaarde van de zaken. Bij gebreke van een factuurwaarde zal daarvoor worden genomen de gezonde marktwaarde ter bestemmingsplaats.

### 4.2.3 Reparatie

Indien reparatie mogelijk is, worden de reparatiekosten vergoed tot ten hoogste het bedrag van de werkelijke waarde van de zaken, ten tijde van de schade. Indien reparatie niet mogelijk is wordt ten hoogste het bedrag van de werkelijke waarde ten tijde van de schade vergoed, verminderd met de waarde van de restanten.

### 4.2.4 Verpakking

Als de waarde van de zaken verminderd is uitsluitend als gevolg van schade aan of verlies van de verpakking, dan komen de kosten van herstel of vervanging van deze verpakking voor rekening van de maatschappij tot ten hoogste het bedrag van de waardevermindering van de zaken. Mocht het herstel de waardevermindering niet geheel opheffen dan vergoedt de maatschappij de overblijvende waardevermindering.

## Artikel 4.3 Andere verzekeringen

Wanneer blijkt dat de gevolgen van een gebeurtenis door één of meer elders gesloten verzekeringen geheel of

gedeeltelijk zijn gedekt of zouden zijn gedekt indien deze verzekering niet bestond, dan is de maatschappij slechts tot uitkering verplicht, voor zover de schade het bedrag te boven gaat dat uit hoofde van de elders ten behoeve van verzekerde gesloten verzekeringen wordt uitgekeerd of zou zijn uitgekeerd indien deze verzekering niet bestond.

## Artikel 4.4 Vervaltermijn

Heeft de maatschappij een (aanbod van) betaling gedaan bij wijze van finale afdoening of een schade definitief afgewezen, dan kan verzekerde dit standpunt aanvechten binnen één jaar nadat hij hiervan op de hoogte is gesteld. Na dit jaar vervalt ieder recht ten opzichte van de maatschappij terzake van die gebeurtenis.

## Hoofdstuk 5 Betaling en terugbetaling van premie

### Artikel 5.1 Betaling

Verzekeringnemer dient de premie en kosten vooruit te betalen binnen 30 dagen nadat zij verschuldigd worden.

De verzekering is niet van kracht voor gebeurtenissen, die plaatsvinden:

a. na de premievervaldag indien de hierboven vermelde termijn van 30 dagen is verstreken zonder dat de premie en kosten zijn betaald;

b. indien verzekeringnemer weigert de premie en kosten te voldoen.

Nadere ingebrekestelling door de maatschappij is daarbij niet nodig.

Verzekeringnemer blijft verplicht de premie en kosten te voldoen.

De verzekering wordt weer van kracht voor gebeurtenissen die plaatsvinden na de dag, waarop de premie en kosten door de maatschappij zijn ontvangen. Indien met de maatschappij premiebetaling in termijnen is overeengekomen, wordt de verzekering weer van kracht voor gebeurtenissen die plaatsvinden na de dag, waarop alle onbetaald gebleven premies over de reeds verstreken termijnen, inclusief kosten, door de maatschappij zijn ontvangen.

### Artikel 5.2 Terugbetaling

Bij het eindigen van de verzekering heeft verzekeringnemer recht op terugbetaling van de premie over de periode waarvoor de verzekering niet meer van kracht is, onder aftrek van tenminste 25% administratiekosten.

## Hoofdstuk 6 Herziening van tarieven en/of voorwaarden

### Artikel 6.1 Herziening

Indien de maatschappij haar tarieven en/of voorwaarden herziet, heeft zij het recht deze verzekering aan die nieuwe tarieven en/of voorwaarden aan te passen. De maatschappij zal, indien zij van dit recht gebruik wenst te maken, de aanpassing vooraf aankondigen.

## Artikel 6.2 Recht van weigering

a. Verzekeringnemer heeft het recht de aanpassing aan de nieuwe tarieven en/of voorwaarden te weigeren indien de aanpassing leidt tot premieverhoging en/of beperking van de dekking, tenzij deze wijzigingen voortvloeien uit een wettelijke regeling of bepaling.

b. Indien verzekeringnemer van dit recht gebruik wenst te maken, dient hij de maatschappij daarvan, vóór het einde van een termijn van één maand na de aangekondigde datum van aanpassing, schriftelijk kennis te geven. De verzekering eindigt dan op de aangekondigde datum van aanpassing, of op het tijdstip van weigering indien de weigering na die datum plaatsvindt.

## Artikel 6.3 Voortzetting van de verzekering

Heeft verzekeringnemer geen gebruik gemaakt van zijn in artikel 6.2 bedoelde recht, dan wordt hij geacht met de aanpassing in te stemmen. In dat geval wordt de verzekering voortgezet met toepassing van de nieuwe tarieven en/of voorwaarden.

## Hoofdstuk 7 Wijziging van het risico

### Artikel 7.1 Jaarlijkse opgave

7.1.1 De verzekeringnemer is verplicht jaarlijks binnen 3 maanden na de hoofdpremievervaldatum een opgave te verstrekken van:

- de kentekens van de in gebruik zijnde vervoermiddelen en de maximaal verzekerde som en, uitsluitend indien hiernaar wordt gevraagd op het opgaveformulier:
- de totale waarde van alle verzekerde zaken die in het afgelopen jaar door verzekerde voor zijn risico zijn vervoerd; Gedurende het lopende verzekeringsjaar is de verzekering niet alleen van kracht voor vervoermiddelen waarvan opgave is gedaan, maar tevens voor vervoermiddelen, die binnen de bestaande dekking, dienen ter uitbreiding en/of vervanging van dit wagenpark. Indien verzekeringnemer de bedoelde opgave niet binnen 3 maanden na de (hoofd) premievervaldag doet, is de verzekering slechts van kracht voor die vervoermiddelen die vermeld zijn op de laatstelijk verstrekte opgave. Indien verzekeringnemer de opgave verstrekt na de genoemde termijn van 3 maanden, is de verzekering eerst met ingang van de dag nadat deze opgave de maatschappij heeft bereikt weer van kracht, conform het hierboven bepaalde.

7.1.2 Indien mocht blijken dat een onjuiste opgave is verstrekt, heeft de maatschappij het recht om met terugwerkende kracht premie te rekenen.

## Hoofdstuk 8 Einde van dekking

*Een Dekking en/of Rubriek of de verzekering eindigt zoals hieronder nader is bepaald.*

### Artikel 8.1 Opzegging door verzekeringnemer

#### 8.1.1 Opzegging

Door opzegging door verzekeringnemer van een Dekking en/of Rubriek of de verzekering tegen het einde van de in

de polis genoemde verzekeringstermijn, alleen indien de opzegging schriftelijk aan de maatschappij geschiedt, een termijn van ten minste één maand in acht is genomen en de opzegging niet vóór genoemde einddatum is herroepen.

#### 8.1.2 Weigering aanpassing tarieven / voorwaarden

Door weigering door verzekeringnemer aanpassing aan nieuwe tarieven en/of voorwaarden te aanvaarden, overeenkomstig de regeling genoemd onder Hoofdstuk Herziening van tarieven en/of voorwaarden.

## Artikel 8.2 Opzegging door de maatschappij

### 8.2.1 Opzegging

Door opzegging door de maatschappij van een Dekking en/of Rubriek of de verzekering tegen de premievervaldag, alleen indien de opzegging schriftelijk geschiedt en daarbij een termijn van ten minste een maand in acht wordt genomen.

### 8.2.2 Risicowijziging

Door gebruikmaking door de maatschappij van het recht om een Dekking en/of Rubriek of de verzekering na risicowijziging niet voort te zetten, overeenkomstig de regeling genoemd onder Hoofdstuk Wijziging van het risico.

### 8.2.3 Fraude

Door opzegging door de maatschappij van een Dekking en/of Rubriek of de verzekering indien een verzekerde persoon, en/of een derde met goedvinden van een verzekerde persoon, met betrekking tot de melding en/of behandeling van een schade(claim) bewust een verkeerde voorstelling van zaken geeft of een onware opgave doet, alleen indien de opzegging schriftelijk geschiedt en daarbij een termijn van ten minste twee weken in acht wordt genomen.

## Artikel 8.3 Overige beëindiging

### 8.3.1 Einde belang

Zodra verzekeringnemer heeft opgehouden belang te hebben bij de verzekerde zaken en dientengevolge bij de desbetreffende Dekking en/of Rubriek.

## Hoofdstuk 9 Aanvullende polisbepalingen

### Artikel 9.1 Persoonsregistratie

De in het kader van deze verzekering verstrekte persoonsgegevens en de eventueel nader over te leggen persoonsgegevens kunnen worden opgenomen in de door de maatschappij gevoerde persoonsregistratie. Op deze registratie is een privacy-reglement van toepassing.

### Artikel 9.2 Toepasselijk recht

Op deze verzekering is Nederlands recht van toepassing.

### Artikel 9.3 Klachten

Klachten naar aanleiding van deze verzekering kunnen schriftelijk worden ingediend bij de directie van de maatschappij en/of bij de

Stichting Klachteninstituut Verzekeringen, Postbus 93560, 2509 AN Den Haag.